
191288-2016 Page 1/8

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 191288-2016 - Resultados
Itália-Asti: Lacticínios
OJ S 107/2016 04/06/2016
Anúncio de adjudicação de contrato
Fornecimentos

Directiva 2004/18/CE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: ASL AT

: Via Conte Verde 125Endereço postal
: AstiLocalidade

: 14100Código postal
: ItáliaPaís

: dott.ssa Lidia Beccuti — Responsabile del ProcedimentoÀ atenção de
 Correio eletrónico: lbeccuti@asl.at.it

: +39 141484350/+39 3357697893Telefone
: +39 141484234Fax

Endereço(s) Internet:
Endereço geral da autoridade adjudicante: http://www.asl.at.it
Endereço do perfil do adquirente: http://www.asl.at.itwww.aslal.it

Tipo de autoridade adjudicante
Autoridades regionais ou locais

Atividade principal
Saúde

O contrato é adjudicado por conta de outras autoridades adjudicantes
A autoridade/entidade adjudicante procede à aquisição por conta de outras autoridades 
adjudicantes: não

Secção II: Objecto do contrato

Descrição

Título
Fornitura di derrate alimentari per l'ASL AT e l'ASL al per il periodo di anni 1 a partire dal 
1.5.2016.

Tipo de contrato e local de execução ou entrega
Fornecimentos
Compra
Local principal de execução: ASL AT di Asti e ASL AL di Alessandria.
Código NUTS

Informação acerca do acordo-quadro ou Sistema de Aquisição Dinâmico (SAD)
O anúncio implica a celebração de contrato(s) baseado(s) num Sistema de Aquisição 
Dinâmico (SAD)

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/191288-2016
mailto:lbeccuti@asl.at.it?subject=TED
http://www.asl.at.it
http://www.asl.at.itwww.aslal.it


191288-2016 Page 2/8

V.3.

V.2.

V.1.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.1.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

Descrição resumida do contrato ou da(s) aquisição(ões)
Fornitura di derrate alimentari per l'ASL AT e l'ASL al per il periodo di anni 1 a partire dal 
1.5.2016.

Código(s) CPV
15500000 Lacticínios, , , 15111000 Carne de bovino 15112000 Carne de aves de capoeira

, , 15896000 Produtos ultracongelados 15330000 Frutos e produtos hortícolas transformados
, , 15890000 Produtos alimentares diversos e produtos secos 03333000 Leite de vaca fresco

, 15131120 Produtos à base de enchidos 15981000 Águas minerais

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: sim

Valor total do contrato/lote

Valor total do contrato/lote
Valor: 1 211 260,07 EUR
sem IVA

Secção IV: Procedimento

Tipo de procedimento

Tipo de procedimento
Concurso público

Critérios de adjudicação

Critérios de adjudicação
Preço mais baixo

Informação acerca do leilão eletrónico
Foi efetuado um leilão eletrónico: sim

Informação administrativa

Número de referência atribuído ao processo pela autoridade adjudicante

Publicação anterior referente ao presente concurso
Anúncio de concurso simplificado no âmbito de um Sistema de Aquisição Dinâmico
Número do anúncio no JO S:   26.12.20152015/S 250-457743 de

Secção V: Adjudicação de contrato

Contrato n.º: 1
Lote n.º: 1
- : Lattiero caseariTítulo do lote

Data de celebração do contrato
14.3.2016

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 4

Número de propostas recebidas por via eletrónica: 4

Nome e endereço do contratante

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/457743-2015


191288-2016 Page 3/8

V.1.

V.5.

V.4.

V.3.

V.2.

V.1.

V.5.

V.4.

Nome oficial: Camillo Fasolo & C. snc
: San Martino di LupariLocalidade

: 35018Código postal
: ItáliaPaís

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote:
Valor: 148 000 EUR
sem IVA
Valor total do concurso:
Valor: 134 510,10 EUR
sem IVA
Valor anual ou mensal:

Número de anos: 1

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontratação: não

Contrato n.º: 2
Lote n.º: 2
- : Carni rosseTítulo do lote

Data de celebração do contrato
14.3.2016

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 5

Número de propostas recebidas por via eletrónica: 5

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Ricci Srl

: Villalta di CesenaticoLocalidade
: 47042Código postal

: ItáliaPaís

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote:
Valor: 90 000 EUR
sem IVA
Valor total do concurso:
Valor: 66 600 EUR
sem IVA
Valor anual ou mensal:

Número de anos: 1

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontratação: não

Contrato n.º: 3
Lote n.º: 3
- : Carni avicoleTítulo do lote

Data de celebração do contrato
14.3.2016



191288-2016 Page 4/8

V.5.

V.4.

V.3.

V.2.

V.1.

V.5.

V.4.

V.3.

V.2. Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 3

Número de propostas recebidas por via eletrónica: 3

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: MARR SpA

: RiminiLocalidade
: 47900Código postal

: ItáliaPaís

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote:
Valor: 104 000 EUR
sem IVA
Valor total do concurso:
Valor: 99 467,78 EUR
sem IVA
Valor anual ou mensal:

Número de anos: 1

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontratação: não

Contrato n.º: 4
Lote n.º: 4
- : Prodotti surgelatiTítulo do lote

Data de celebração do contrato
14.3.2016

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 1

Número de propostas recebidas por via eletrónica: 1

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Ricci Srl

: Villalta di CesenaticoLocalidade
: 47042Código postal

: ItáliaPaís

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote:
Valor: 124 000 EUR
sem IVA
Valor total do concurso:
Valor: 123 390,47 EUR
sem IVA
Valor anual ou mensal:

Número de anos: 1

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontratação: não

Contrato n.º: 5



191288-2016 Page 5/8

V.5.

V.4.

V.3.

V.2.

V.1.

V.5.

V.4.

V.3.

V.2.

V.1.

Lote n.º: 5
- : Frutta e verduraTítulo do lote

Data de celebração do contrato
14.3.2016

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 6

Número de propostas recebidas por via eletrónica: 6

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: C.O.F. Srl

: Vibo ValenciaLocalidade
: 89811Código postal

: ItáliaPaís

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote:
Valor: 263 000 EUR
sem IVA
Valor total do concurso:
Valor: 224 776,70 EUR
sem IVA
Valor anual ou mensal:

Número de anos: 1

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontratação: não

Contrato n.º: 6
Lote n.º: 6
- : Acqua mineraleTítulo do lote

Data de celebração do contrato
17.3.2016

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 0

Número de propostas recebidas por via eletrónica: 0

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: deserta

: ItáliaPaís

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote:
Valor: 113 000 EUR
sem IVA
Valor total do concurso:
Valor: 0,00 EUR
sem IVA
Valor anual ou mensal:

Número de anos: 1

Informação acerca da subcontratação



191288-2016 Page 6/8

V.4.

V.3.

V.2.

V.1.

V.5.

V.4.

V.3.

V.2.

V.1.

Contrato passível de subcontratação: não

Contrato n.º: 7
Lote n.º: 7
- : Generi variTítulo do lote

Data de celebração do contrato
14.3.2016

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 1

Número de propostas recebidas por via eletrónica: 1

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Ricci Srl

: Villalta di CesenaticoLocalidade
: 47042Código postal

: ItáliaPaís

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote:
Valor: 500 000 EUR
sem IVA
Valor total do concurso:
Valor: 435 874,47 EUR
sem IVA
Valor anual ou mensal:

Número de anos: 1

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontratação: não

Contrato n.º: 8
Lote n.º: 8
- : LatteTítulo do lote

Data de celebração do contrato
14.3.2016

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 1

Número de propostas recebidas por via eletrónica: 1

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: La Centrale del Latte di Alessandria e Asti SpA

: AlessandriaLocalidade
: 15121Código postal

: ItáliaPaís

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote:
Valor: 60 000 EUR
sem IVA
Valor total do concurso:
Valor: 53 174,29 EUR



191288-2016 Page 7/8

VI.3.3.

VI.3.2.

VI.3.1.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

V.5.

V.4.

V.3.

V.2.

V.1.

V.5.

sem IVA
Valor anual ou mensal:

Número de anos: 1

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontratação: não

Contrato n.º: 9
Lote n.º: 9
- : SalumiTítulo do lote

Data de celebração do contrato
12.4.2016

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 4

Número de propostas recebidas por via eletrónica: 4

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Ricci Srl

: Villalta di CesenaticoLocalidade
: 47042Código postal

: ItáliaPaís

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote:
Valor: 88 000 EUR
sem IVA
Valor total do concurso:
Valor: 74 066,26 EUR
sem IVA
Valor anual ou mensal:

Número de anos: 1

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontratação: não

Secção VI: Informação complementar

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: TAR Piemonte

: TorinoLocalidade
: ItáliaPaís

Processo de recurso

Serviço junto do qual podem ser obtidas informações sobre os processos de recurso



191288-2016 Page 8/8

VI.4. Data de envio do presente anúncio
31.5.2016


